第10 回FiaS Monthly Café のご案内

福岡市産学連携交流センター入居者及び関係者の皆様

平素よりセンターの運営にご協力をいただき感謝申し上げます。

FiaSでは入居者の相互交流を一層深めるとともに、市民・地場企業等のみなさまの出会いを促進
する場としてセンターの活用をはかるべく、公開形式の交流会「FiaS Monthly Café」を開催して
おります。皆様のご参加をお待ちしております。

日時：令和２年 1月 24日（金）16時 50分～17時 30分

会場：FiaS １号棟１F 交流ホール

話題提供者： 山本 竜広 氏 （九州先端科学技術研究所〔ISIT〕 イノベーション・アーキテクト）

話題：専門用語と付き合う方法︕︖ ～言葉の共通点から意味を予測する、あるいは、歴史を楽しむ～

ある専門分野で学者・研究者が使用する用語や、普段の生活の中で我々が何気なく口に
する“元”専門用語は、テキトーに命名されたものではありません。新たに専門用語が誕生
するにあたっては、用語として意味をなすよう考慮され、また、誕生当時の歴史的背景（科
学的な理解）に基づくのが通常です。このことから、専門用語の構造には一定のルール・
パターンが存在し得ること、また、それを理解することで、たとえ初見の専門用語であっ
ても、その意味（込められた意味）をある程度、予測できることが分かります。
今回は、クイズを交えながら、皆さんも耳にしたことがある（かも知れない）用語・専

門用語（日本語＋英語）について、その成り立ちを読み解いてみます。今後、初見の用語
を予想したり、既に知っていた言葉に込められた意味に気づいたりと、参加者それぞれが
何かを発見する一助となれば幸いです。気軽にご参加ください。

・どなたでも参加できます（無料）
・飲食持ち込み自由です。管理室でホットコーヒー、お茶等はご用意いたします。

主催：FiaS交流促進ワーキンググループ（福岡市、ISIT、OPACK、九州大学、西鉄ビルマネージメント）

discover（発見する） influenza（インフルエンザ） vitamin（ビタミン）